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Úvod
Tvorba a hodnocení informací v medicíně je široký pojem. V rámci svého doktorského studia

jsem se zaměřil na kvalitu zdravotnických informací, především z pohledu medicíny založené na

důkazech, tzv. evidence-based medicine (EBM). Tento přístup směřuje k použití aktuálně

nejkvalitnějších dostupných lékařských dat při léčbě pacientů. EBM metodologii lze rozdělit na dvě

základní skupiny: aferentní a eferentní. Aferentní část se zaměřuje na tvorbu informačních zdrojů, kdežto

eferentní složka se soustřeďuje na optimální využívání těchto zdrojů a kritickou aplikaci získaných

poznatků.

Text dizertační práce pojednává především o aferentní větvi EBM, a to především o vytváření

kvalitativní a kvantitativní syntézy znalostí prostřednictvím systematického přehledu a meta-analýzy.

Podrobněji je diskutována otázka sestavování přehledů týkajících se prognostických znaků (markerů),

což je problematika v české literatuře dosud podrobněji nezpracovaná. Praktickým výstupem uvedeným

v dizertační práci je pak popis tvorby systematického přehledu imunohistochemických prognostických

markerů u intrakraniálních ependymomů, který byl sestaven a publikován naším výzkumným týmem.

Vytvoření systematického přehledu a meta-analýzy je dílčím projektem v rámci aktivit školitelského

pracoviště (Ústav lékařské informatiky 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy) zaměřené na komplexní

hodnocení zdravotnických informačních zdrojů.

V průběhu doktorského studia jsem se věnoval problematice EBM v širším kontextu. Podílel jsem

se na popisu aplikace EBM v rámci jednotlivých lékařských oborů (pediatrie, neonatologie, ORL), její

popularizaci mezi odbornou veřejností a výuce prostřednictvím distančních elektronických metod. Kromě

upravení metodiky a vytvoření výše zmiňovaného systematického přehledu, jsem spolupracoval na tvorbě

meta-analýzy efektu thioctidázy použité pro neuropatii u diabetických pacientů a vytvoření léčebných

doporučení u pacientů s hlubokou žilní trombózou vycházející z EBM paradigmatu. S problematikou

systematických přehledů souvisí také práce mapující publikované randomizované klinické studie

v časopisech vydávaných Českou lékařskou společností J.E. Purkyně. Hodnocení zdravotnických

informací prezentovaných v síti Internet tvořilo další významnou část mé práce. Podílel jsem se na tvorbě

systému Rankmed, zaměřeného na formální evaluaci webových prezentací zdravotnických institucí

(nemocnice, fakulty, farmaceutické společnosti) a konstrukci a správě poloautomatické online databáze

Citmed, která obsahuje stovky medicínských zdrojů řazených podle definovaných kriterií kvality. V

příloze lze nalézt vybrané publikace a citace dokumentující tuto výzkumnou aktivitu.

Klíčová slova: Lékařství založené na důkazech, systematický přehled, meta-analýza, kvalita

informací, internet
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1. Medicína založená na důkazech
Vědecko-technický rozvoj, který umožnil vznik informační společnosti, přispěl k zásadní

změně i v medicíně. Lékařská i laická veřejnost má k dispozici informace o nepřeberném

množství terapeutických postupů a do popředí vystupuje problematika výběru toho nejlepšího, v

dané situaci optimálního, postupu.

Množství vědeckých prací roste exponenciálně. Každým rokem je například do největší

biomedicínské bibliografické databáze Medline přidáno přibližně 300 tisíc nových záznamů (23).

Enormní množství publikovaných informací však ještě neznamená, že se vždy jedná o kvalitní

poznatky, které si zaslouží aplikaci v praxi. Je třeba pečlivě zvažovat, zda předkládané výsledky

bádání mají vůbec praktický význam. Renomé časopisu není automatickou zárukou, že v něm

uveřejňované informace jsou pro klinika užitečné. Uvádí se, že jen 2% literatury přispívá ke

změně zavedených postupů (44).Důležitým faktorem jsou také časové možnosti klinika a jeho

ochota se vzdělávat. V jedné britské studii se například uvádí, že většina lékařů stráví studiem

odborné literatury méně než hodinu týdně (163), což je jistě nedostatečné. Lékaři naopak věnují

mnoho času - více než třetinu - zaznamenáváním a syntézou informací (12).

Laická veřejnost je většinou přesvědčena, že lékaři postupují podle vědeckých zásad, na

základě vědeckého výzkumu a nejnovějších objevů. Opak je mnohdy pravdou a velké množství

postupů je založeno na tradici a lokálních zvycích. Příklady argumentace při objahobě určitých

postupů jsou uvedeny v tabulce 1.1.

• věř mi

• odvolání se na jinou autoritu, experta

• podle mé zkušenosti

• všichni to tak dělají

• doporučený postup

• patofyziologický model

Tabulka 1.1 – Běžné použití důkazu v medicíně (tradičně používané argumenty při prosazování
určitých postupů).

Mezi lékaři existují podstatné rozdíly v péči o jednotlivé pacienty. Nejlepším

prediktorem lékařova chování rok ukončení školy, a to proto, že se většina lékařů při svém
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rozhodování v denní praxi řídí znalostmi, které získali především na lékařské fakultě. S

přibývajícím počtem let od ukončení školy se tak zvýrazňuje rozdíl mezi prakticky aplikovanou

léčbou a postupy založenými na nejnovějších vědecky doložených faktech.

Další překážkou rychlého využívaní klinického výzkumu je fakt, že na stejné téma bývá

publikováno více prací s rozdílnými závěry. Jejich posouzení a srovnání je však díky

nejednotnosti použitých metodických přístupů obtížné a časově náročné (106). Může se tak stát,

že odborná literatura nabízí velké množství kvalitních dat, a přesto jsou v praxi mnohé užitečné

postupy opomíjeny a aplikovány jsou zákroky neúčinné či dokonce škodlivé. Příklady “mýtů”

uváděných dříve v lékařských učebnicích jsou v tabulce 1.2.

• Suplementace vitaminem B12 u deficitu způsobeném perniciózní anemií musí být vždy parenterální.

• Dlouhodobé krytí oka zlepšuje pohodlí a urychluje hojení u pacientů s korneální abrazí.

• Pacienti s diabetem mají větší riziko, že si nebudou vědomi hypoglykémie, pokud užívají beta-blokátory.

• Beta-blokátory hrají důležitou úlohu při vzniku deprese.

• Podání narkotik pacientům s pravděpodobnou náhlou příhodou břišní může způsobit zamaskování příznaků a
stanovení diagnózy je tak ztíženo.

Tabulka 1.2 – Příklady tradovaných mýtů v medicíně, které nebyly potvrzeny klinickým
výzkumem (15, 74, 85, 105, 110, 139).

Vznik medicíny založené na důkazech (EBM)
Na absenci adekvátní znalostní báze pro většinu lékařské péče upozornil v 70. letech 20.

století britský epidemiolog Archie Cochrane (27) . Ukázal, že pouze 10-20% lékařské praxe

vychází z vědecky a statisticky podloženého výzkumu (129). Vypracoval metodiku syntézy

znalostí o efektivitě léčebných postupů a prosazoval myšlenku publikování snadno dostupných

přehledů terapeutických postupů vycházející z výsledku klinických studií. Tato jeho snaha vedla

později k založení tzv. Cochrane collaboration (106) (viz příloha 1).

Na konci 80. a na začátku 90. let převedli kanadští vědci na univerzitě v McMaster jeho

teoretické postupy z akademické roviny do široce použitelných praktických návodů a zavedli

nový termín „Evidence-based medicine“ (EBM), do češtiny volně překládaný jako „medicína
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založená na důkazech“ event. „lékařství založené na faktech“, což je termín uváděný v české

verzi slovníku lékařských termínů MeSH (62, 166).

Stoupající zájem o tento přístup lze dokumentovat vzrůstajícím počtem článků o EBM

(viz graf 1.1).

Graf 1.1 – Publikace týkající se EBM indexované v databázi Medline (1991-2008).
K vyhledávání použit termín "Evidence-Based Medicine"[Mesh].

Základní myšlenkou tohoto nového trendu je požadavek, že při uplatňování jakéhokoli

diagnostického či terapeutického postupu musí být zřejmé, že jeho efektivita je vědecky

podložena, že tedy existují na jeho podporu objektivní fakta neboli důkazy (evidence). Za

základní důkazní materiál jsou považovány výsledky klinických studií.

Existuje několik typů klinických studií, každý má jinou výpovědní hodnotu a představuje

důkaz s různou silou, která odráží význam pro klinickou praxi. Kategorie důkazů seřazené podle

jejich váhy a z nich vycházející kategorie klinického doporučení jsou uvedeny v tabulce 1.3.
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Kategorie klinického
doporučení

Klasifikace informace podle

[…]

than the classroom course.

Estimate how many hours a week
you spent with the computer
(use number).

n

31

29

rs

0.41

0.47

P

0.02

0.01

formance of the students in the second test is expressed
as the proportion of his/her previous results, not as the
proportion of the maximum. This ratio shows retention
of knowledge and shows 66.8% on average.

Table 3: The correlation of the statements in the ques-
tionnaire and the retention of knowledge. A 5-grade
scale was used for a statement "I liked the online course
more than the classroom course." In the case of the state-
ment "Estimate how many hours a week you spent with
the computer," the students used numerical values. The
table shows only statistically significant correlations of
statements. The correlations of the other statements
were not statistically significant.

Table 4: Retention of knowledge in the groups of
students divided according to presence or absence of
the obligatory subject "Informatics" during their stud-
ies at secondary school. Those students who had had
informatics had statistically significant lower retention
of knowledge than the students who had not had the

subject. Correlations of other statements of alternative
character with retention of knowledge were not statisti-
cally significant.

Discussion

Hermann Ebbinnghaus (1850-1909) was the first
psychologist to investigate the process of forgetting.
He tested memory by nonsense syllables; his findings
were published in 1885.^ The results show a steep de-
crease of knowledge after a short time after study. His
"curve of forgetting" shows that the original knowl-
edge decreases already the first day to the level of
about 40% and on the 30th day it is about 20% of the
original level. In spite of criticism of his method, his
findings are broadly recognized and his curve of for-
getting remains a part of modern textbooks of psychol-
ogy.̂ The experiments were repeated with similar re-
sults by other authors.' Several researchers^-" studied
retention of knowledge over longer periods of time.
They stated knowledge retention after 1 year is given
approximately in the range of 35% to 75%.

The values previously stated are valid only if the
studied topics are not reviewed in the meantime. If
the topics are repeated in the time between the origi-
nal study period and the final test, the retention of
knowledge is approximately 75%, even after several
months.'2 However, our students did not review the
material and did not know they would be tested once
again. Yet, the result of knowledge retention (67% in
average after 12 months) is comparable with the
higher values gained in ordinary teaching even with
theme review.

We conclude that the explanation could be found in
the circumstances of the experiment. The first point is
the technique of learning used in our course, and the
second one is the level of activation of the student in
the distance way of learning.

It is well-known that through various techniques
one can reach various study results. Practical exercise
of the studied topic seems to be the most effective way;
the student may remember up to 90% of the study ma-
terial. The technique of learning based on practical ex-
amples and called "learning by doing" is one the basic
methods of distance learning.'^ Our students used
practical examples; this fact surely influenced the high
level of long-term knowledge retention.

The role of the student is even more important; in
distance learning, the student's role changes from pas-

Table 4. Retention of Knowledge in the Groups of Students Which Were Divided According
Obligatory Subject "Informatics " During Their Studies at Secondary School

n

Did you have informatics as an obligatory subject at secondary school? Yes 25
No 6

Median

66.1
75.2

to Presence or Absence of

Minimum

38.2
66.1

Maximum

81.5
79.3

P

0.02
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sive consumption of studied material as it is carried out
in the classroom to an active approach when the stu-
dent becomes an active manager of his/her own study.
This role in comparison with the situation in a group of
students during ordinary teaching is much more active.
The structure of the teaching process in a classical way
of education is based on the dominance of a teacher; on
the contrary, in distance education the student is a cen-
tral key point.'"* This activation surely increases
long-term retention of knowledge.

There are other relevant results of our trial, how-
ever, not as important as those previously stated. The
knowledge retention correlated significantly with the
statement "I liked the online course more than the
classroom course." This result can be explained as a
positive motivation of the student. It is an independent
individual who is willingly able to adhere to a set
schedule and tasks and has no problems with inde-
pendent decision-making. It is more evidence support-
ing our results from the previous study'* that distance
learning is not suitable for everybody, but the inde-
pendent individuals can profit from it.

The retention of knowledge positively correlates
with the number of hours spent with the computer
weekly. It is probably caused by mastering of infor-
mation technologies by the particular student that en-
ables him/her to increase effectiveness of learning.
This type of student will be more successful in the
distance education.

The last, rather paradoxical, result of our study
shows that the retention of knowledge is greater in stu-
dents who did not have informatics as an obligatory
subject at secondary school. However, this finding is
surprisingly in concordance with our long-term experi-
ence—that the students who considered themselves
"computer specialists" are often in trouble at examina-
tion of medical informatics at our faculty. The explana-
tion might be that the students take informatics for a
part of computer science but the reality is converse.
They underestimate the topics they had never met de-
spite of their great experience with computers. The stu-
dents who approach the study with greater respect
achieve better retention of knowledge. We are aware of
the fact that this is just one of possible explanations be-
cause the number of students of the group who had not
had the secondary school course of informatics is low.

Due to lack of other published data, the comparison
of our results with other researchers who investigated
teaching in medical education is rather difficult.
Mehrabi and colleagues'^ in his trial states that the ef-
fectiveness of computer-based learning is 15% to 20%
better than that of the classical form, made through oral
lecture when measured immediately after the course.
Wisher and colleagues'* shows a 15% decrease in
knowledge retention after two distance video courses
(air traffic control and military activity) and stressed
the importance of measuring knowledge retention after

the training focused on security. Yildrim and
colleagues'^ found through pretest-posttest method
better knowledge retention after teaching supported
with multimedia means. Calabro and colleagues'^
found null knowledge retention 2 years after a course
that focused on control of infectious diseases con-
ducted through classical technique (lectures, practical
exercises, and case reports) despite the fact that imme-
diately after the course there was knowledge increase.
All of these studies, however, significantly differ from
our research, especially in methodological approach;
the comparison is therefore difficult.

Conciusions

Retention of knowledge after electronic distance
course after 12 months is close to 67%. Positively mo-
tivated students show higher retention of knowledge.
We can expect higher retention of knowledge after an
electronic distance course in students who can easily
operate information technologies.
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