Oponentský posudek dizertační práce

Název: Tvorba a hodnocení informačních zdrojů v medicíně

Doktorand: MUDr. Aleš Janda, MSc.

Ústav lékařské informatiky 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

Školitel: doc. MUDr. Pavel Kasal, CSc.

Dizertační práce MUDr. Aleše Jandy, MSc. má po formální stránce výbornou úroveň. Skládá se z teoretické části, části hodnotící vlastní tvorbu systematického přehledu a meta-analýzy imunohistochemických prognostických markerů u intrakraniálních ependymomů a z vlastních komentovaných příspěvků do českých i zahraničních časopisů. Je přehledně a dobře graficky zpracována na 131 stranách. 122 stran textu je vhodně doplněno tabulkami a přehlednými grafy. Součástí doktorské práce je i pět publikací v původní plné („full-textové“) podobě, které se vztahují k tématu disertace. Citace z literatury v počtu 200 ukazují na dobrou orientovanost ve zvoleném tématu a jsou vysoce aktuální. Doktorand dokládá rozsáhlý přehled vlastních publikací, z nichž mnohé byly publikovány v časopisech s impakt faktorem. Disertační práce je psána výtečnou češtinou bez obvyklých překlepů a chyb v diakritice.

Cíle, které si ve své práci doktorand vybral k prozkoumání a zpracování, tedy posouzení kvality informací ve zdravotnictví a vytvoření systematického přehledu a meta-analýzy nádorové tematiky, které nebyla doposud systematickým způsobem shrnuta, byly zvoleny uvážlivě, jejich splnění bylo v předložené práci doloženo a relevantně komentováno. Exploze biomedicínské literatury od 2. poloviny 20. století v ročním objemu asi 20 tisíc časopisů a 2 milióny článků začala komplikovat průběžné sledování nových vědecko-výzkumných poznatků. Lékaři i ostatní zdravotničtí profesionálové včetně řídicích pracovníků mají vysoké požadavky na široké spektrum klinických informací o efektivních postupech ve zdravotnictví. Doktorand se ve své teoretické části zaměřil na kvalitu zdravotnických informací především z pohledu medicíny založené na důkazu (EBM), která pracuje se širokým spektrem vědeckých poznatků s nutností jejich kategorizace v rámci tzv. hierarchie

neboli pyramidu důkazů. Přehledně demonstuje základní informační zdroje EBM, které výstižně charakterizuje a doporučuje jejich klinické využití. V další části se věnuje tradičně k nejvyhledávanějším typům publikací přehledovým článkům, které vznikají jako produkt syntézy vědeckých poznatků. V kapitole „Tvorba systematického přehledu a meta-analýzy“ poukazuje na stoupající oblibu systematických přehledů v celé řadě prestižních recenzovaných časopisů, zejména pro jejich snahu o vědeckou objektivitu při posuzování často kontroverzních názorů na daný klinický problém. Text kapitoly je koncipován jako metodická znalostní báze potřebná k provedení systematického přehledu doplněného meta-analýzou, která tak jak autor práce uvádí, v českém písemnictví chybí. Jsou velmi didakticky správně popsány všechny kroky, které hrají důležitou roli při tvorbě systematického přehledu. Názorně je upozorněno i na možné chyby, které vznikají při identifikaci relevantních studií. V tabulce 2.3, která uvádí výčet základních parametrů použitelných při posuzování vhodnosti studie pro systematický přehled je omylem dvakrát uveden parametr – design studie a její kvalita. Velmi dobře a přehledně je zpracovaná i kapitola pojednávající o statistických metodách používaných při meta-analýze. Text má velmi dobrý edukační charakter, který by jistě obohatil výuku epidemiologie na lékařských fakultách, který by měl být zařazen do výuky již v první třetině kurikula s cílem „naučit“ naše studenty epidemiologicky myslet.

Nejdůležitějším a velmi zdařilým i originálním projektem doktorského studia bylo vytvoření systematického přehledu a meta-analýzy imunohistochemicky detekovatelných prognostických markerů v nádorové tkáni ependymálních tumorů s velkým klinickým dopadem na stratifikaci pacientů do rizikových skupin. Tento systematický přehled je v českém prostředí ojedinělý a po metodické stránce neocenitelným kompasem pro další následovníky. Autor čtenáře provádí krok za krokem při vytváření systematického review a názorně své kroky komentuje a zdůvodňuje. Své závěry, které publikoval se svými kolegy v prestižním onkologickém časopise ve velmi dobré diskusi kriticky hodnotí a naznačuje i další směry potenciálního výzkumu.

K předložené práci mám dvě otázky:

1. Jaký názor má doktorand na zavedení „Medicíny založené na důkazu“ do kurikula na českých lékařských fakultách?

2. Jakou hodnotu přisuzuje autor při posuzování kvality studie tzv. ztrátě pacientů/probandů ve sledovaných kohortách?

Závěry oponentského posudku

1. Téma disertační práce je vysoce aktuální a bylo zvoleno dobře. Pojednání řešící tuto problematiku je v české literatuře ojedinělé a přináší poučení pro kliniky, ale i studenty medicíny případně biomedicínckého vzdělání. Po formální stránce práce převyšuje požadavky na způsob zpracování disertační práce. Je psána velmi srozumitelně, dobře dokumentována a vhodně členěna tak, aby vynikl vlastní přínos autora k problematice.
2. Práce je založena na dokonalém zvládnutí problematiky studiem světové literatury a vyhodnocení dostatečného vlastního klinického materiálu. Výsledky jsou podány výstižnou a seriózní formou, dokládající vědeckou zkušenost a mezioborový přehled autora.
3. Tématem, zvolenými metodami, dostatečně rozsáhlým souborem a logickým komentářem tedy práce splnila stanovené cíle.
4. Předložená disertační práce je přínosná interdisciplinárně a oponent ji proto doporučuje bez výhrad k obhajobě, po jejím úspěšném průběhu navrhuje udělení akademického titulu doktor, ve zkratce Ph.D., dle §46 Zákona o vysokých školách č.111/98 Sb.

V Olomouci, dne 3. června 2010

prof. MUDr. Vladimír Míhál, CSc.
Dětská klinika LF UP a FN Olomouc